桥委发【2021】26号

关于印发《桥江镇防范电信网络诈骗集中宣传活动实施方案》的通知
各村（居）委会、镇属各部门：

《桥江镇防范电信网络诈骗集中宣传活动实施方案》已经桥江镇党委、政府研究通过，现印发你们。请结合工作实际，认真抓好落实。

                            中共桥江镇委员会

                         桥江镇人民政府

                       2021年5月23日

桥江镇防范电信网络诈骗集中宣传活动

实施方案
　　为进一步提高社会公众防范电信诈骗犯罪的意识和能力，从源头上有效遏制电信网络诈骗案件发生，根据怀化市平安建设领导小组《关于印发<怀化市防范电信网络诈骗集中宣传活动实施方案>的通知》、《溆浦县防范电信网络诈骗集中宣传活动实施方案》文件精神，经镇党委、政府研究决定，自2021年5月10日起，在全镇范围内开展防范电信网络诈骗集中宣传活动，建立常态化防范电信网络诈骗犯罪宣传机制，特制定本方案。
一、指导思想
  以习近平总书记关于打击治理电信网络新型违法犯罪的重要指示批示精神为指导，按照“党委领导、政府统筹、部门联合，分类突破、同步推进，建立机制、常态防范”的工作原则，在镇党委政府的统--领导下，调动整合全县各级各部门宣传力量和宣传资源，依托传统和新兴宣传平台，面向不同受众定制方案、落实措施，提高全镇人民群众对电信网络诈骗犯罪的防范意识和防范能力。
二、宣传重点
  重点宣传识别常见电信网络诈骗犯罪的方法和类型，需采取的防范措施、注意事项等;突出宣传受害人被骗后，应该采取的补救措施、报案渠道和举报电信网络诈骗犯罪线索的方式等，帮助提高广大群众识别电信网络诈骗的能力和水平；大力宣传近年来全县打击治理电信网络诈骗犯罪的主要做法和取得成效。

三、重点任务

1.层层动员部署宣传发动。各村（居）要在5月18日前召开专题会议，层层动员部署防范电信网络诈骗集中宣传工作，开展防电信网络诈骗专题培训，发动所有干部职工、村(社区)两委干部及家属注册反电诈“金钟罩”小程序，在6月底前必须完成注册任务。5月底前每个村(社区)要在人口密集场所、路段、宣传栏的显眼位置悬挂横幅或制作固定标语2幅以上，红纸标语每个集中院落(小区)不少于5幅，每个村（居）要安排一台宣传车巡回宣传，发放防范宣传资料，利用“村村响”滚动播放宣传音频;各村（居）至少悬挂横幅标语1幅以上，并利用单位公共显示屏滚动宣传;派出所、市监等职能部门要发动城区(镇)所有商业娱乐场所、临街店面开展防电信网络诈骗专题宣传，在全镇营造浓厚的宣传氛围。全镇各级各部门要充分利用反诈“金钟罩”小程序、微博、短视频等平台、微信朋友圈等网络媒体发布警示案例、小视频，提醒广大群众珍惜血汗钱、拒绝高利诱惑、远离电信网络诈骗，真正做到家喻户晓、不留死角、不留盲区，进一步提高社会公众识别和防范电信网络诈骗的能力。

2.落实网格化推广机制。充分依托“溆浦经验”网格化服务管理平台和村(社区)干部分片包户服务群众工作机制，在全镇分三级层次全面推广反电诈“金钟罩”小程序(乡(镇)-村(社区)一网格)，各层级都要明确专人负责抓、具体抓。各村居要统筹驻村干部、辖区民警、村两委干部、村辅警以及网格员力量，以网格为单位，向群众做好宣传和推广反诈“金钟罩”二维码。充分利用好网格工作微信群这一载体，实行一个网格一个二维码、一个微信群，全面发动群众积极加入微信群，及时接收预防宣传知识，做到“户户有人入群，家家清楚知晓”。网格员既是宣传员，同时也要承担从反诈.“金钟罩”小程序中及时发现诈骗行为并劝阻群众的任务。各村居要根据本村居的人数实际确定反诈“金钟罩”二维码数量，尤其黄潭、八门垅的人数多村，要统筹好全村所有村民，化整为零，明确职责，全力抓好工作落实。

3.组织开展专题活动。各村居要结合党史学习教育和“我为群众办实事”实践活动，组织党员干部开展一次进农村、进社区、进网格、进家庭大走访活动，通过发放资料，将防诈宣传知识覆盖到辖区的每一户家庭，同时全面引导群众扫描“金钟罩”二维码进行关注，做到一户不漏，人人注册。教育部门要牵头各学校采取以案说法等形式，请“法制副校长”和法律工作者为学生上一堂法制教育课，全面组织学校开展“送平安回家”活动，为每一名学生家庭印发防电信网络诈骗宣传册，由学生携带回家， 做到送平安宣传到家。

4.开展集中“扫楼”行动。组织社会治安和应急管理办公室、村(社区)、辖区派出所集中开展为期2个月的集中“扫楼”行动，对所有出租房全面清理，对出租人和租住人逐登记排查是否存在涉诈窝点，坚决防止“灯下黑”

5.打造一批无电信网络诈骗犯罪示范点。按照示范性、先进性、代表性和可培育性要求，确定龙章池、独石两个重点镇，为2021年创建“无电信网络诈骗犯罪”市级示范试点村，同时全面加大“无电信网络诈骗犯罪”示范村(社区)宣传力度，在各村(社区) 大张旗鼓地举办命 名授牌仪式， 做到家喻户晓。

四、工作措施

1.加强组织领导。成立全镇防范电信网络诈骗集中宣传活动领导小组，由政法委员奠自华任组长，副镇长张华任副组长，相关部门及部门人员为成员。领导小组下设办公室，由综治办主任熊伟兼任办公室主任，负责统筹协调和指导督促。各村居按照要求成立相应领导机构，明确分管领导具体抓，并安排专人负责“金钟罩”小程序的宣传推广工作。

2.强化整体推进。各村居要坚持条块结合，优势互补，充分发挥宣传主体作用，把集中宣传活动与开展党史学习教育、平安创建、推进社会治理创新工作结合起来，做到协调推进、相互促进。同时积极整合各方面的宣传资源，统筹协调，紧密协作，形成合力。

3.严格督导考核。6月中旬，镇政府办将组织对各村居防范电信网络诈骗集中宣传活动的开展落实情况进行全面考核评比，结果纳入年度平安建设考核，作为平安建设工作评优评先的重要依据。对落实有力、效果明显的村居在年度平安建设考核中予以加分;对开展不力、效果不佳的村居予以减分，对严重失职、影响全镇打击治理电信网络新型违法犯罪工作成效的村居，一律严肃问责追责。